Ông
đã tiến hành nhiều nhiều biện pháp để thực thi chủ quyền ở hai quần đảo này như: kiểm tra hoạt động
tàu bè qua lại, khai thác sản vật, cứu nạn tàu buôn, cắm mốc, dựng bia đá, trồng cây để khẳng định chủ
quyền... Sách Đại Nam thực lục có ghi: “Minh Mạng năm thứ 14 (1833), nhà vua bảo Bộ Công rằng: Trong
hải phận Quảng Ngãi, có một giải Hoàng Sa, xa trông trời nước một màu, không phân biệt được nông hay
sâu. Gần đây, thuyền buôn thường [mắc cạn] bị hại! Nay nên dự bị thuyền mành, đến sang năm sẽ phái
người tới đó dựng miếu, lập bia và trồng nhiều cây cối.